UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL Nº 36/2008 – PROEN

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

torna público, para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos nos
Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para a
Classe de Professor Adjunto I, abertos através do EDITAL PROEN Nº 20/2008, bem como a
composição das Comissões Examinadoras, locais, períodos de realização das provas, datas
e horários de instalação dos trabalhos dos aludidos Concursos.

Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST – Imperatriz.

I. CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

1. Área / Subárea do Concurso: Física Geral

Candidatos Inscritos 1. Adenilson Oliveira dos Santos

2. Pedro de Freitas Façanha Filho

Banca Examinadora

1. Prof. Dr. Ricardo Jorge Cruz Lima - UFMA
2. Prof. Dr. Antônio Jéferson de Deus Moreno - UFMA
3. Prof. Dr. Cláudio Márcio Rocha Remédios - UFPA
4. Profª. Drª. Maria Tereza Bom-Fim Pereira - UFMA – 1º
Suplente
5. Prof. Dr. Adaci Batista Campos - CEFET – Imperatriz/MA –
2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
01 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

2. Área / Subárea do Concurso: Química Analítica

Candidatos Inscritos 1. Cleones das Dores C. Conceição
2. Jorge Diniz de Oliveira
3. Maria Raimunda Chagas Silva
4. Mário Almir Feres Júnior
5. Silvia Regina Sargenti

Banca Examinadora

1. Profª. Drª. Gilvanda Silva Nunes - UFMA
2. Profª. Drª. Érika Pereira Félix - UFMA
3. Prof. Dr. Gilmar Silvério da Silva -  CEFET – São Luis/MA
4. Prof. Dr. Tito da Silva - UFMA – 1º Suplente
5. Prof. Dr. Emanuel Alves de Sousa - CEFET – Imperatriz/MA
– 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
02 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

3. Área / Subárea do Concurso: Físico-Química

Candidatos Inscritos 1. Davi da Silva

2. Jones da Silva
3. Melissa Fabíola Siqueira Pinto

Banca Examinadora

1. Profª. Drª. Isaíde de Araújo Rodrigues - UFMA
2. Prof. Dr. Cícero Welington Brito Bezerra - UFMA
3. Prof. Dr. José Hilton Gomes Rangel - CEFET – São Luis/MA
4. Profª. Drª. Geormenny Rocha dos Santos - UFMA– 1º
Suplente
5. Prof. Dr. Adaci  Campos - CEFET – Imperatriz/MA – 2º
Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
03 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

4. Área / Subárea do Concurso: Tópicos de Matemática

Candidato Inscrito 1. Luzeli Moreira da Silva

Banca Examinadora

1. Prof. Dr. Nivaldo Costa Muniz - UFMA
2. Profª. Drª. Valeska Martins de Souza - UFMA
3. Prof. Dr. Paulo de Tarso Cavalcante Freire - UFC
4. Prof. Dr. Ricardo Jorge Cruz Lima - UFMA – 1º Suplente
5. Prof. Dr. João Xavier da Cruz Neto - UFPI – 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
04 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

II. CURSO DE ENFERMAGEM

1. Área / Subárea do Concurso: Farmacologia e Bioquímica

Candidato Inscrito 1. Paulo Roberto da Silva Ribeiro

Banca Examinadora

1. Prof. Dr. Othon de Carvalho Bastos - UNIVIMA
2. Profa. Dra. Denise Fernandes Coutinho - UFMA
3. Profa. Dra. Maria Esther Candeira Valois - UFMA
4. Profa. Dra. Adriana Câmara - UEMA – lº Suplente
5. Prof. Dr. Antonio Carlos Romão Borges - UFMA – 2º
Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
05 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 3

2. Área / Subárea do Concurso: Patologia

Candidato Inscrito 1. Marcelo Donizetti Chaves

Banca Examinadora

1. Prof. Dr. Jose Anselmo Cordeiro Lopes - UFMA
2. Profª. Drª. Flavia Aparecida de Oliveira - UFG IPTSP
3. Profª. Drª. Ana Helia de Lima Sardinha - UFMA
4. Prof. Dr. Ruy de Souza Lino Junior - UFG IPTSP –
1º Suplente
5. Profª. Drª. Liberata Campos Coimbra, da UFMA –
2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
06 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

3. Área / Subárea do Concurso: Epidemiologia

Candidato Inscrito 1. Rosimery Jesus Gomes Torri

Banca Examinadora

1. Profª. Drª. Ivone Garros Rosa - UFMA –
2. Prof. Dr. Luis Carlos Figueira de Carvalho - UFMA
3. Prof. Dr. Oscar Raimundo Gavinho Aguiar - UEMA/Imperatriz
4. Profª. Drª. Azizedith Guedes Gonçalves - UFMA 1º Suplente
5. Prof. Dr. Ricardo Ishak - UFPA – 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
07 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

III. CURSO DE PEDAGOGIA

1. Área / Subárea do Concurso: Fundamentos da Educação

Candidato Inscrito 1. Maria Auxiliadora Soares Fortes

Banca Examinadora

1. Profª.Drª.Amaralina Miranda de Souza - UNB
2. Profª.Drª.Maria Tereza Bom-Fim Pereira - UFMA
3. Profª.Drª.Francisca das Chagas Silva Lima - UFMA
4. Profª.Drª.Marilete Geralda da Silva - UFMA -1º Suplente
5. Profª.Drª.May Guimarães Ferreira - CEFET - São Luís-
 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas

Abertura dos Trabalhos: Dia 09/06/2008, às 9:00 horas, na sala
08 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – Campus
II – Imperatriz/ MA.
Período de realização das provas: 09 a 12 de junho de 2008.

São Luis, 29 de maio de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO

Pró-Reitor de Ensino